
Determinazione.291 del 22/04/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO SCUOLA

 N.291 del 1° SETTORE "AD INTERIM" del 22/04/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RINNOVO APPALTO SERVIZIO DI GESTIONE NIDO COMUNALE "UN MONDO
TUTTO DA SCOPRIRE" DI PORTO. PERIODO 01.09.2021 - 31.07.2024

 Vista la proposta del Responsabile dell’Istruttoria, Stefania
Crescenzio, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara,ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90,dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al medesimo
soggetto istruttorealcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento;

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE AD INTERIM

 Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 262/1° dell'11 aprile
2018 è stata indetta una gara per l’affidamento del servizio di gestione
dell'asilo nido comunale di Porto, ubicato nel territorio di Legnago, per
la durata di tre anni educativi a partire dal 1° settembre 2018, mediante
procedura aperta di rilevanza comunitaria da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma
3, del D. Lgs. n. 50/2016, con opzione di rinnovo per un ulteriore
periodo di anni 3;
- in attuazione del suddetto provvedimento, l’opzione di rinnovo è stata
espressamente prevista nei documenti di gara (art. 4 del Capitolato e
art. 4.3 del disciplinare), computando il relativo importo presunto nel
valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs.
n. 50/2016;
- a conclusione della procedura di gara, con determinazione dirigenziale
in data 16 luglio 2018, n. 569/1°, efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7,
del D. Lgs. 50/2016 il 28.08.2018 a seguito dell'esito positivo delle
verifiche, sono stati approvati i verbali di gara e aggiudicato il
servizio citato alla Cooperativa Sociale Cercate che ha offerto il costo
unitario “posto bambino” pari ad € 595,40, oltre l'IVA di legge, per un
importo triennale pari ad € 982.410,00 (IVA esclusa);
- che in data 05.10.2018 veniva stipulato il contratto Rep. 16529 con la
Cooperativa Sociale Cercate, il cui art. 4 espressamente prevede che:
“Alla scadenza, l'Ente appaltante si riserva l'opzione, secondo le
modalità specificate all'art. 4 del Capitolato, di disporre il rinnovo
del presente contratto per ulteriori tre anni scolastici, agli stessi
patti e condizioni del presente contratto, da formalizzare mediante
apposito atto aggiuntivo.”;

 Considerato: 



Determinazione.291 del 22/04/2021 Pagina 2

- che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di avvalersi
dell’opzione di rinnovo prevista dal suddetto contratto Rep. 16529/2018;
- che con nota Pec prot. 14012 del 06.04.2021 si informava la Cooperativa
Sociale Cercate dell’intenzione dell’Ente di avvalersi dell’opzione di
rinnovo, chiedendo alla stessa Ditta di manifestare la propria
disponibilità al rinnovo agli stessi patti e condizioni del contratto
vigente o a condizioni migliorative;
- che con nota Pec prot. 14219 del 07.04.2021(presente in atti) la
Cooperativa Sociale Cercate ha manifestato la volontà di addivenire al
rinnovo contrattuale per un ulteriore periodo di anni tre, mantenendo le
stesse condizioni del contratto vigente;

 Accertata l’affidabilità professionale della Cooperativa Sociale
Cercate e la soddisfacente gestione del servizio posta in essere
dall’appaltatore nel triennio 2018-2021;

 Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, per il
servizio in oggetto si procede mediante definizione di apposito contratto
avente i seguenti elementi caratterizzanti: 
- finalità da perseguire: il  fine pubblico che si intende perseguire con
il rinnovo del contratto in oggetto è quello di garantire la continuità
del servizio di gestione dell'asilo nido comunale “Un mondo tutto da
scoprire”, per la durata di tre anni educativi a partire dal 1° settembre
2021, alle stesse vantaggiose condizioni di qualità ed economiche del
contratto originario Rep. 16529/2018, esercitando l’opzione prevista e
programmata dagli atti di gara e contemplata dall’art. 35 comma 4, del D.
Lgs n. 50/2016;
- oggetto del contratto: rinnovo affidamento del servizio di gestione
dell'asilo nido comunale di Porto, ubicato nel territorio di Legnago, per
la durata di tre anni educativi a partire dal 1° settembre 2021;
- forma del contratto: atto aggiuntivo al contratto originario stipulato
in forma pubblico amministrativa, in modalità telematica;
- valore complessivo: il valore complessivo del contratto è pertanto pari
ad € 982.410,00 (novecentottantaduemilaquattrocentodieci/00),oltre IVA di
legge;

 Visti:
- il D.Lgs n. 267/200 recante il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti
Locali; 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;
- l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";
- l'art. 35 e 40 del Regolamento comunale di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
della relativa spesa;

DETERMINA

1. Per le motivazioni in premessa espresse, di rinnovare il contratto
d’appalto Rep. 16529 del 05.10.2018 stipulato con la Cooperativa Sociale
Cercate di Verona, avente ad oggetto il servizio di gestione dell'asilo
nido comunale “Un mondo tutto da scoprire”, per la durata di tre anni
educativi a partire dal 1° settembre 2021, alle stesse vantaggiose
condizioni di qualità ed economiche del contratto originario, esercitando
l’opzione prevista e programmata negli atti di garae contemplata
dall’art. 35 comma 4, del D. Lgs n. 50/2016;

2. di stimare il valore complessivo contrattuale per il rinnovo in €
982.410,00 (oltre IVA al 5%)per un totale di € 1.031.530,50;

3. Di stabilire che si procederà alla stipula del contratto mediante
apposito atto aggiuntivo in forma pubblico amministrativa, in modalità
telematica;

4. Di dare atto che al presente affidamento è attribuito il seguente
codice CIG: 8719586DFC;



Determinazione.291 del 22/04/2021 Pagina 3

5. Di impegnare l’importo complessivo di € 1.031.530,50 al cap. 1600.07
“Spese per affidamento gestione asilo nido di Porto”, del PEG 2021-2023,
come segue:
- per € 75.000,00 annualità 2021, con esigibilità 2021, per il periodo
settembre – dicembre 2021;
- per € 300.000,00 sulle annualità 2022 – 2023, con esigibilità nelle
rispettive annualità;
- di riservare ad un successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno
di spesa per le annualità successive;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Settore;

8. di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, ovvero causa di impedimento o incompatibilità del
sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il soggetto
istruttore.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE "AD
INTERIM"

Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.291 del 22/04/2021 Pagina 4


